
 
 

第７回「API 技術サロン」参加募集のご案内 

 

API-COPでは、原薬に関する課題を自由闊達に議論、情報交換しながら人脈形成できる場

として、2014年までに６回の「API 技術サロン」を開催してまいりました。毎回多くの方

から「非常に有意義な内容であった。」等のご好評をいただいております。 

今回も1年ぶりの開催となりますが、10月30日にISPE日本本部にて第7回API技術サロンを

開催する運びとなりました。テーマは「プロセス化学のスケールアップ ～ラボからパイロ

ットプラントへ～」と題して、帝人ファーマ（株）の加藤様より話題を提供いただきます。 

内容は、ラボ実験とプラント製造の違いは何かを理解し、ラボ検討での取得しておくデー

タとその活用等についてです。実プラント製造の基礎となるプロセスを理解し、スケール

アップの失敗を防ぐうえで皆様もご興味がある話題かと思います。 

話題提供後には質疑応答だけではなく、ご参加いただいた皆様とのフリーディスカッショ

ンを予定しております。 

なお、講演後には交流会もご用意いたしておりますので、大勢の方にご参加いただき、屈

託のない意見交換ができれば幸いに存じます。 

なお、会場の都合により、定員を２０名様とさせていただきます。定員を上回った場合

には、お断りする場合がございますので、お早目にお申し込みいただきますようお願い申

し上げます。 

 

ISPE APICOPリーダー 

高木 信幸 

 
 



ISPE API-COP 主催の第 7 回「API 技術サロン」のご案内 

ISPE API-COP 

第 7 回の ISPE API-COP「API 技術サロン」の開催を御案内いたします。 
本「API 技術サロン」は、API に関係している皆様が直面している課題、問題点などの意見交換

を促進することを目的としております。ちょっとした疑問点、課題をもたれている方には、解決の

糸口を掴む絶好の機会となります。

前回までの 6 回では多くの方々に参加いただき、活発な意見交換を行うことが出来ました。今回

は、プロセス化学のスケールアップに関する話題ですので、大いに議論が沸騰するものと期待して

おります。

多くの方のご参加をお待ちしています。

  記

第７回 「API 技術サロン」 
主   催：ISPE API-COP 
開催日時 ：2015 年 10 月 30 日（金曜日）受付 14:30 講演 15:00～17:00(質疑込み) 
開催場所 ：ISPE 日本本部 

（〒113-0034 東京都文京区湯島1-11-10 石島ビル７F） 

最寄駅はJR御茶ノ水駅 聖橋口となります。 

話題提供者：加藤 喜章様（帝人ファーマ株式会社）

テーマ  ：「プロセス化学のスケールアップ ～ラボからパイロットプラントへ～」

概 要  ：ラボ実験とプラント製造の違いは何か、プラントでは何が出来て何が出来な

いのかに着目しながら、ラボ検討で取得しておくべきデータとその活用につ

いて概説します。また、反応危険性評価とプロセスレビューシステムの重要

性についても概説します。プロセスが理解出来ていれば、スケールアップの

失敗リスクは激減します。演者が経験した失敗例も紹介しながら解説いたし

ます。

参加募集 ：20 名 （お早目の申し込みをお願いします。） 
参加費用 ：3,000 円（交流会費含む） 
振込期限 ：10 月 23 日(金)までにお支払をお願いします。 

お申込後のキャンセルにつきましてはできるだけ代理参加の対応をお願い

いたします。尚、10 月 23 日以降のキャンセルにつきましては返金致しませ

んのであらかじめご了承ください。

交 流 会 ：17:00 以降は、引き続き、自由参加による交流会を開催します。 
参加申込 ：ISPE 日本本部のﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞより申し込みください。 
注  意： 定員を上回るお申し込みがあった場合はお断りする場合があります。

以上


